ÖZET

Sayısı oldukça az olan Türk Edebiyatındaki seyahatnameler içinde,
Nâbî'nin Tuhfetü'l-Harameyn'i oldukça önemli bir yere sahiptir. Bu eserde
Nâbî, 1089-1090/1678-9 yıllarında yaklaşık bir senelik bir zaman diliminde
yaptığı hac yolculuğunu tasvir eder. Nâbî, yolculuğunun Kahire'ye kadarki
bölümünü Râmî Mehmed (Paşa)'yı da içeren özel, bağımsız bir grup içinde
yapar. Urfa, Şam, Kahire, Mekke ve Medine'de günlerce kalan Nâbî,
eserinde, bu şehirlerdeki tarihî, dinî ve sosyal nitelikli yer ve binaların
tasvirine önem verir.

Böylece,
Nâbî'nin takip ettiği güzergâhın ne olduğu, resmî hac
kervanına katılarak daha güvenli ve daha kısa
yolculuk yapmak varken, onun neden Kudüs ve
Kahire üzerinden daha uzun ve riskli bir yolculuk
yapmayı tercih ettiği, 1678'in hangi ay veya
mevsiminde yola çıktığı, yolculuğun ne kadar sürdüğü
ve eserin hangi yılda (1090/1679, 1093/1682 veya
1094/1682) tamamlandığı gibi çalışma sırasında
zihnimizde oluşan sorulara da cevap arayacağız.

Bunu takip eden yazılarımızda da Nâbî'nin, eserini
yazarken seyahat notlarından veya gözlemlerinden
başka hangi kaynaklara başvurduğu ve özellikle alıntı
yaptığı şiir parçalarının hangi şairlere ait olduğu,
eserin kendinden önce ve sonra yazılan aynı türdeki
diğer eserlerle olan ilişkisi ve diğer bir ifadeyle eserin
kendi türü

Nâbî'nin de Tuhfetü'l-harameyn'i IV. Mehmed'e
sunduğu ve karşılığında samur kürk ve diğer
hediyelerle ödüllendir ildiği bilinmektedir (Karahan,
1987: 11). IV. Mehmed'in, Kabe'nin anahtarlarını ve
örtüsünü 1078/1667'de İstanbul'a saraya getiren
Kasım Efendi adlı birisine de samur kürk hediye
ettiğini ve Kasım Efendi'nin "Harameyn ahvâlinden
sorulmak için huzûr-ı hümâyûna oturtulduğu"
bilgisini buraya kaydetmemiz gerekiyor (Atalar, 1991:
125).

aksâ-yı makâsıd evsâf-ı 'aliyye-i
mesâcid ü merâkıd iken reh-güzâr-ı hâme-i herze-gerd
evsâf-ı kahve-hâne-i Şam'a düşmekle ...' (Coşkun,
1999: 314).

TUHFETÜ'L-HARAMEYN'İN İÇERİK
BAKIMINDAN İNCELENMESİ VE NÂBÎ'NİN
HAC YOLCULUĞU

Nâbî'nin bir yıldan daha fazla süren yolculuğunun
1089/1678'de başladığını, hem yazarın kendi
ifadesinden hem de Salim ve Mehmed Süreyya gibi
tezkirecilerin sözlerinden öğrenmekteyiz. Nâbî'nin
bazı ifadelerinden onun yolculuğuna başladığı
mevsimi ve ayı çıkarmak mümkün gözükmektedir.

TUHFETÜ'L-HARAMEYN'İN BİTİRİLİŞ
TARİHİ

Tuhfetü'l-harameyn'in bitiriliş tarihi olarak modern
araştırmacılar iki farklı yıl gösterirler. Agâh Sırrı
Levend (1944: 16) ve Abdülkadir Karahan ( 1987: 4)
gibi Türk araştırmacılar eserin 1094/1683'de
tamamlandığını yazarken, Gibb (1904:327), Rieu ve
Ambros eserin 1093/1682'de yazıldığını
söylemektedirler. Bu yılları yazarken bu
araştırmacıların neye dayandıklarını söylememeleri, bu
yargılar hakkında hüküm vermemezi engellemektedir.
Büyük bir ihtimalle tarih mısraını hesaplayarak bu
rakamlara ulaşmışlardır.

Süleymaniye,
Manchester Üniversitesi'nin John Rylands
kütüphanesi, Cambridge Üniversitesi ve British
Library gibi değisik nadir eserler kütüphanelerinde
bulunan Tuhfetü'l-harameyn'nin yazma nüshalarında
eserin yazılış tarihi olarak 1084/1673,9 1085/1674,10
1089/1678,11 1090/1679,12 1092/1681n ve 1093/1682,M
ve 1095/1683 (Esin, 1963: 217) gibi farklı rakamlar
verilmektedir. Rakamlardaki bu farklılık, eserin
müellif nüshasında tarih şiirinin altında herhangi

bir yıl bulunmadığına ve dolayısıyla tarih mısraını
müstensihlerin kendilerinin hesapladıklarına işaret
edebilir. İlk bakışta bu hesaplamalardan 1084/1673,
1085/1674, 1089/1678'in yanlış olduğu açıktır.

Öte yandan eserdeki tarih şiiri Nâbî tarafından
Türkçe Dîvân'a da alınmıştır ve şiirin altında 1090/1679
yılı yazılmıştır. 1090/1679 yılını, eserin en güvenilir
yazmalarından biri olan Süleymaniye Kütüphanesinde
Lala İsmail Paşa koleksiyonunda bulunan bir yazmada
da buluruz. Bu nüsha 1095/1683 'de Nâbî hayatta iken
yazılmıştır. Aynı tarihi Manchester'de bulunan ve
ketebe kaydı içermeyen bir nüshada da bulmak
mümkündür. Manchester'da John Rylands
kütüphanesindeki Türkçe yazmalar içinde bulunan bu
nüshanın başına daha sonradan eklenmiş bir not, bu
nüshasının en güvenilir nüsha olduğunu ve belki de
Nâbî'nin kendisi tarafından yazılmış olabileceğini iddia
etmektedir.

Tezkireci Salim
(1315/1897: 629) de onun hac yolculuğu esnasında
seyahatnamesini yazmaya başladığını söylemektedir:
'Tuhfetü'l-harameyn nâm te'lîf-i ce-mîlleri ol esnada reh-
rev-i hacc-ı beytü'l-harem iken sebak u te'lîf hizmetine
kıyam eylemişlerdir.'' Fakat Nâbî Şam'daki izlenimlerini
anlatırken 1089/1678 yılında Kara Mustafa Paşa'nın
Çehrin kalesini fethe çıkma olayını anlatırken 'o yıl'
ifadesini kullanmaktadır: 'meger ol sene-i 'amî-metü'l-
meymenenün hengâm-ı cünbüş-i sipâh-ı fasl-ı
baharında' (Çoşkun, 1999: 320). Bu, Nâbî'nin eserim en
azından ilgili kısmı veya eserin son şeklini yolculuk
esnasında ve 1089/1678 yılı içinde yazmadığını
göstermektedir. Yolculuk esnasında tutulan notların,
birçok Türkçe ve Farsça şiirlerin yardımıyla edebî bir
tasvir şekli-

ne dönüştürülmesi bir miktar zaman almış olmalıdır.
Bu zaman diliminin uzunluğunun ne kadar olduğunu
bilememekteyiz. Yalnız, Musahip Mustafa Paşa gibi
önemli bir vezire sekreter olan kudretli şair Nâbî'nin
kolaylıkla böyle bir eserin yazımını hacdan döndüğü
1090/1679 yılı içinde tamamlayabileceği de açıktır.

SONUÇ

Hayatını ve düşüncelerini eserlerine
yansıtmadaki başarısını Târîhçe-i Kameniçe, Sûr-
nâme, Hayriyye gibi eserlerinden bildiğimiz Nâbî,
1089-90/1678-79 yıllarında Urfa, Şam, Kudüs ve
Kahire üzerinden gerçekleştirdiği hac yolculuğunu
Tuhfetü'l-harameyn adlı seyahatnamesinde oldukça
sanatlı bir dille anlatır. Eser, Türk edebiyatında 19.
yüzyıla kadar geleneği pek oluşmamış seyahatname
türünün en önemli örneklerindendir.

Dr. Menderes COŞKUN
Kırıkkale University

Faculty of Science and Art

ABSTRACT

Among the very limited number of travel narratives in Turkish literature,
Nâbî's Tuhfetü'l-harameyn has a significant place. In this work Nâbî describes
his pilgrimage journey of approximately one year in 1089-1090/1678-9. Nâbî
journeyed from İstanbul to Cairo in a small special group including his friend
Râmî Mehmed [Paşa]. He describes sites and buildings of historical, religious
and social importance in Urfa, Damascus, Jerusalem, Cairo, Mecca and Medina.